GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Maranhão

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

São Luís - MA, 24 de agosto de 2021.

1. Aos vinte a quatro dias do mês de agosto de dois e mil e vinte e um, às 14:00

horas, foi aberta a 20ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos do Estado do Maranhão - CONERH, que foi realizada por

Videoconferência, conforme Resolução CONERH nº 88/2020.

2. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação

de quórum às 14h00, constatando a insuficiência deste aguardou mais 30 minutos

para nova conferência. Após nova verificação o quórum foi atingido.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. AFONSO LOPES – representante da Secretaria de Estado da Saúde - SES,

titular;

II. ANTONIO FRANCISCO ALVES COELHO - representante do Sindicato

dos Engenheiros do Maranhão – SENGE, titular;

III. ARLETE ALVES DE SOUSA – representante Associação Vencer Juntos

em Economia Solidaria – AVESOL, titular;

IV. CÉSAR RODRIGUES VIANA, representando a Federação da Agricultura

e Pecuária do Estado do Maranhão – FAEMA, titular;

V. EDILSON FERNANDES CARVALHO BRANCO SOBRINHO –

representante do Comitês de Bacias Hidrográficas no Estado de Maranhão

Bacia do Rio Mearim, titular;

VI. ERICKA ROCHA DA CUNHA, representando a Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco da Parnaíba – CODEVASF

VII. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA, representante do Centro de Defesa

e Promoção dos Direitos da Cidadania, titular;

VIII. FRANCISCO PEREIRA DA SILVA – representante do Instituto Nacional

de Politicas Publicas – INPP, titular;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

00
90

51
3,

 C
ód

. C
R

C
: 0

8W
46

U
O

S

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

IX. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, representante da

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, titular;

X. JOSUEL SIVESTRE SILVA – representante da Associação Comunitária

do Itaqui Bacanga – ACIB, titular;

XI. JULIANA AROUCHE COSTA – representante do Rio Porteiras Agrícola

LTDA, suplente;

XII. LUCIANO SANTOS PINHEIRO - representante do Instituto Brasileiro de

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, titular;

XIII. LUZENICE MACEDO MARTINS – representante da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA, titular;

XIV. MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, representante da

Agropecuária e Industrial Serra Grande LTDA, titular;

XV. OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, representante do Comitê da

Bacia Hidrográfica do Rio Munim, suplente;

XVI. RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, representante da Sociedade

Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente;

XVII. TAINAN DE LIMA LOPES, representante do Consórcio intermunicipal da

Região dos Lagos Maranhenses – CONLAGOS, suplente;

4. Participaram da reunião:

I. Antonia da Silva e Silva - Conselhos - SEMA;

II. Antônio Juliano Lima - Companhia de Saneamento Ambiental do

Maranhão (CAEMA);

III. Daniel Sirio – SEMA;

IV. João Victor Macedo da Silva – UEMA.

V. José  Augusto Soares Pereira Filho – UEMA;

VI. Lennise Maria Passos Portela - Conselhos - SEMA;

VII. Mariana Teixeira Guimarães - Centro de Trabalho Indigenista (CTI)

VIII. Raimundo Nonato Moraes - Movimento ARARIBA;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

00
90

51
3,

 C
ód

. C
R

C
: 0

8W
46

U
O

S

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

IX. Thereza Cristina Pereira Castro - Fórum Nacional de Comitê de Bacias

Hidrográficas (FONASC.CBH);

X. Valdineide Almeida Nascimento – Secretaria Municipal de Meio

ambiente de Bom Jesus das Selvas.

5. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA cumprimentou os presentes, justificou a ausência do

Presidente do CONERH, Diego Rolim, informando que o mesmo estava em uma

reunião em Brasília. Logo em seguida, passou para o item 2 da pauta - aprovação

a Ata da 52ª Reunião Ordinária do CONERH, justificando que a Ata não foi

concluída em tempo hábil para os Conselheiros apreciarem, por isso não colocará

para aprovação, ficando assim, sua aprovação para a próxima reunião. Então

passou para o item 3 - apresentação à mesa de pedidos de inversão de pauta,

retirada de matéria e de requerimento de urgência, onde abriu para manifestação,

não havendo manifestação dos Conselheiros, informou que a Secretaria colocaria

um assunto sobre um projeto para conhecimento dos Conselhos, a pedido do

Servidor Daniel Sírio, ressaltando que o mesmo apresentaria no item 5 da pauta –

assuntos de interesse geral. Logo em seguida, passou para o item 4 da pauta -

Formalização da Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Pindaré (Decreto 36.876, de 20 de julho de 2021), informou ainda a composição

da Diretoria Provisória, sendo esta:

6. Presidente: Raimundo Nonato Moraes - Movimento ARARIBA

Vice Presidente: Antônio Juliano Lima - Companhia de Saneamento Ambiental

do Maranhão (CAEMA);

Secretária Executiva: Mariana Teixeira Guimarães - Centro de Trabalho

Indigenista (CTI);

Auxiliar de Secretária I: Thereza Cristina Pereira Castro - Fórum Nacional de

Comitê de Bacias Hidrográficas (FONASC.CBH);

Auxiliar de Secretária II: Valdineide Almeida Nascimento – Secretaria

Municipal de Meio ambiente de Bom Jesus das Selvas;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

00
90

51
3,

 C
ód

. C
R

C
: 0

8W
46

U
O

S

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

7. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA após leitura dos componentes, abriu para votação, a

formalização da Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Pindaré, sendo esta, aprovada por todos os presentes, logo em seguida abriu para

manifestação;

8. O Conselheiro do CONERH, OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA falou

da importância do momento, e frisou a ausência das comissões dos comitês na

reunião de Caxias e do Fórum, frisando ainda a importância do espaço para a

conquista e fortalecimento dos comitês de bacias hidrográficas;

9. O Conselheiro RONALD HENRIQUE CHAVES falou da importância do

presidente do Conselho nas reuniões e da importância das reuniões presenciais,

falou ainda das discussões que estão acontecendo dentro do fórum;

10. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA pontuou informando que a reunião foi marcada de

acordo com a urgência da demanda e que o Secretario e então Presidente do

CONERH, Diego Rolim, estava cumprindo agenda em Brasília. Falou ainda, que

não vê nenhum tipo de prejuízo nas ações do Conselho sendo ela presidindo a

reunião, por conta da ausência do Secretário, frisando ainda, que o mesmo se

encontra em uma agenda interestadual e em nome dele, reiterou as desculpas pela

ausência;

11. O Conselheiro JOSUEL SILVESTRE parabenizou o a diretoria empossada;

12. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA passou a palavra para o Superintendente de Recursos

Hídricos;

13. O Superintendente de Recursos Hídricos, VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA

áudio cortando; falou da importância de se atuar juntos no fortalecimento dos

recursos hídricos, se colocou a disposição para ajudar; áudio cortado; falou ainda

da importância das instituições que tem a mesma agenda andarem lado a lado, se

prontificou para ajudar;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

00
90

51
3,

 C
ód

. C
R

C
: 0

8W
46

U
O

S

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

14. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA passou a palavra para o Presidente da diretoria,

Raimundo Nonato Moraes - Movimento ARARIBA;

15. O Sr. RAIMUNDO NONATO MORAES então Presidente da diretoria,

representando o Movimento ARARIBA, memorou os anos até chegar a então

conquista da Diretoria, fez memoria a ajuda do Conselheiro vítima da covid -19,

Ronald Damasceno. Falou ainda de outras pessoas que também ajudaram na parte

técnica na elaboração do processo, falou sobre atividades realizadas e que agora

com a posse trabalhará muito mais, frisando que solicitará sim a ajuda da SRH;

16. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA

CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA parabenizou os membros pela posse

da diretoria do Rio Pindaré, desejando boa sorte pelo caminho a ser galgado.

Passou então para o ponto 5 da pauta - assuntos de interesse geral, passando a

palavra para o Servidor Daniel Sírio

17. O Servidor DANIEL SÍRIO memorou a reunião que aconteceu em Alcântara,

onde apresentou o projeto de enquadramento do Rio Anil, informando que já tem

o resultado e o que já tem o aplicativo, frisou que o app pode ser usado para análise

de qualquer recurso hídrico, em qualquer lugar do Brasil, pedindo que a Secretaria

Executiva colocasse em pauta a apresentação do projeto para a próxima reunião

ordinária. Informou sobre o acordo de cooperação técnica entre a Sema e a

UEMA, que iria pedir alguns equipamentos para UEMA, frisando que ainda que

precisa formalizar o acordo. Destacou ainda, que o acordo servirá para outros

projetos e bater metas do Progestão. Informou que apresentará o projeto completo,

frisando que caso o CONERH queira poderá expandir o projeto para outros

municípios com bacias hidrográficas em situações parecidas. Informou ainda que

levará os seus alunos para apresentar o projeto desenvolvido dentro da bacia

hidrográfica do Rio Anil;

18. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA informou que a próxima reunião será dia 1 de outubro e

que aguardará o envio do material para assim ser enviado aos Conselheiros;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

00
90

51
3,

 C
ód

. C
R

C
: 0

8W
46

U
O

S

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO - CONERH

19. O Conselheiro RONALD HENRIQUE CHAVES parabenizou o Daniel Sírio,

pelo projeto, falou de outros projetos e que estará solicitando a ajuda do mesmo;

20. Não havendo mais manifestações, a Secretária Executiva do CONERH, ANA

CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA, agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a reunião.

Eu, Antonia da Silva e Silva, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela

Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 24 de Agosto de 2021.

Esta ata foi assinada eletronicamente pelo Presidente e pela Secretária Executiva de forma

excepcional, conforme Resolução CONERH nº 88, de 18 de setembro de 2020.

Diego Fernando Mendes Rolim

Presidente do CONERH

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
. C

on
su

lta
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e:

 h
ttp

://
as

si
na

do
r.

se
m

a.
m

a.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/f/

co
ns

ul
ta

-d
oc

.x
ht

m
l.

C
ód

. V
er

ifi
ca

do
r:

 9
00

90
51

3,
 C

ód
. C

R
C

: 0
8W

46
U

O
S

Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, às 17:15.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR
Código Verificador: 90090513, Código CRC: 08W46UOS
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Documento assinado eletronicamente em 23/11/2021, às 10:09.
Assinado por: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Código Verificador: 90090513, Código CRC: 08W46UOS
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.